27 Item hæres non sepeliens defunctum tanquam indignus priuatur hæreditate. gl. in l. fi. C. de sepul. uiol. ubi Alber. allegat tex. in l. si quis sepulchrum. §. funus. & l. at si quis. §. si cui funeris. & §. idem Labeo. & §. diuus autem. ff. de relig. & sump. fune.

Celans cadauer nil iuris ex collatione consequitur.

28 Et quod iste celans mortuū priuari iure etiam debeat beneficij, probatur per l. si à te. ubi Bal. no. C. de pact. inter emp. & vendit. ibi, sed si se subtrahat, ut iure dominij eam rem retineat, denuntiationis depositionisq; remedio contra fraudem potes iuri tuo consulere. Et sic p̄ ista patet celantem cadauer ut beneficium impetret à Papa, nullū ius habere ex illa prouisione, tū quia est subreptitia. (Nā si papa sciuisset illū celasse mortuū ut præueniret, ei nō cōtulisset) tū quia præuētio est fraudulenta: & ideo nulla, & quia est falsarius, & sic inhabilis, & aliis superius præmissis rationibus nullū ius in beneficio habet, & sic nō poterit agi petitorio, postquā succubuit in possessorio, & si ageret, posset appellari tanquā ab abusu: quia abutitur postquā

notori
celanti
Vtilitas
16 Prin
per res
quia in
ptum. c
17 Sec
ea requ
elapsus
18 Ter
mensib
fatigue
19 Qua
fuerit v
illam re
20 Qui
possit:
21 Sex
xerit vi
non pe
ne istis
alioqui
sic priu
pectant
22 Cau
illius b
rati Po
præb. I
test rec
tensus
cedere
mortuo
tex. in a
23 Imo
potest
tum: c
potest
24 Et i
na mul
sequitu
opus fu
excelle

notoriè patet eum nullum ius habere: & si iudex ignarus adiudicaret isti celanti possessorium, appellabit ad Senatum, qui est tutor ordinationum. Vtilitas huius constitutionis est, ut declaretur mors.

16 Primò scilicet ut sciamus quo genere uacationis uacauit beneficium, an per resignationem, uel mortem: cap. cùm in illis. §. primo. de præb. in vj. quia interdum unus confert per mortem, alter per resignationem. c. susceptum. de rescr. in vj.

Vtilitas constitutionis ut declaretur mors.

17 Secundò, propter mandatarios & expectantes, qui sperant beneficia, ut ea requirere & acceptare possint, postquam mortem sciuerint, & mensis elapsus fuerit. clem. vna. de concess. præb. & in form. man. apost. in concord.

18 Tertio, propter nominatos & graduatos, ut si beneficia uacauerint in mensib. eisdem præstitutis, ut ipsi ea requirere & acceptare possint. §. præfatique ordinarij. iuncto §. statuimus. j. de coll. in concord.

19 Quarto, propter impetrantes, qui si præuenerint diem mortis, & non fuerit verissimile quòd à die mortis potuerint iter facere, excludentur per illam regulam de verissimili notitia obitus. hoc probabitur in reg. xxviij.

20 Quintò, ut habita notitia mortis episcopus vel alius collator prouidere possit: nediutina sit vacatio, c. quàm sit. de elect. in vj.

21 Sextò, propter reg. xvij. vt si infirmus resignauerit beneficium, & nō uixerit viginti dies post resignationem, sed ex illa infirmitate decesserit: tunc non per resignationem, sed per obitum censeatur uacare, ut ibidem. Ergo ne istis fiat fraus in celando cadauer, interest ut mors certò, & citò sciatur: alioqui per istas occultationes posset quilibet sibi obtinere beneficium, & sic priuare mandatarios, nominatos & quoscunque etiam apostolicos expectantes, imò etiam ordinarios sua collatione quod nō est permittendum.

22 Cautela igitur est quòd si fama sit aliquē esse mortuū, quòd ordinarius illius beneficium cōferat. c. ubi periculum. in fi. ibi, ubi plurimū de memorati Pontificis obitu certitudo claruerit. de elec. in vj. clem. vna. de concess. præb. Et postea si ille prouisus ab episcopo dubitet cadauer occultari, potest requirere iudicem ordinariū illius loci, vt uisitet domum, ubi ille prætenus mortuus est: & uidens pro iure cōseruando an ita sit, iudex debet accedere, uel mittere nuncios, & diligenter inquirere utrum ille sit uiuus uel mortuus: ut docet Bar. in l. ij. §. si dubitetur. col. vl. ff. quemad. test. aper. alle. tex. in arg. in l. hoc iure. ff. de ver. obl. & l. cùm quidā ij. §. si. cū l. seq. de leg. ij.

Cautela pro ordinariis.

Inquisitio facienda mortui.

23 Imò die sepulturæ etiā si intra plumbeā capsam cadauer fuerit conditū, potest peti vt feretrū aperiatur, ad uidendum si fuerit celatum, uel occultatum: quia malitiis hominū est obuiandum. l. in fundo. ff. de rei uind. & hoc potest iudex permittere, & non obstante quacunque appellatione exequi.

Feretrū aperire iudex posset si de occultatione dubitetur.

24 Et iudices qui circa hoc negligentes fuerint, uiginti librarum auri pœna mulctentur. l. iij. C. de sepulchr. uiol. uel triginta. addit. text. in §. j. in uers. sequitur. in authen. ut defuncti, seu fune. colla. v. His nunc contentus, alia si opus fuerit, addam in praxi beneficiali: de his tamē gratias Deo, & Virgini excellentissimæ gratias agens perpetuas. Amen.

IO. D'AVBRAY AD P.

REBUFFVM I. V. D.

INCLYTVM.

CARMEN.

Magna quidem res est doctos componere libros,
 Exprimere & factos, fama que lausque venit.

Illis laudatur praclara inuentio, & istis

Est magno in pretio non minus additio.

Sunt etiam quibus est fama superaddita fama,

Scilicet elumbes disposuisse libros.

O nunc Rebuffe ante alios doctissime, quis te

Non pangat? qua te Calliopea neget?

Omnia complesti, maioraque teque sequuntur,

Acribus attuleris commoda quanta viris.

Quod te doctorem Gallorum Academia vidit,

Conuexi penetras orbis utrunque polum.

Scriptaque non desunt in Ius utrunque, lepore

Mirifico: superest tertius iste labor.

Sed labor, unde refers & habes miracula mundi

Solus, cum praxi nam Theoria datur.

Quae indigesta diu fuerant Regalia Iura

Exprimis & leges ordine quasque locas.

Treis illos superas sub Casare Iustiniano,

Quos Ius confusum disposuisse ferunt.

Disposuere quidem: sed multa superflua, multaque

Omisere: fori qua modo Praxis habet.

At tu vana secas, & non dicenda relinquis,

Quae passim tractat Gallia tota foris.

Rebuffum Henricus celebret Rex Gallicus unum:

Treisque tuos taceas Iustiniane viros.

TRACTATVS DE CON-

FRATRIIS, SEV ARTIFICVM

CONVENTIBVS ET

COLLEGIIS.

QUIA de confraternitatibus agitur, dicam sequentia. Duo hic statuuntur, quæ contra iura videntur. Primo, reprobatio confraternitatum. Nam à iure approbatae sunt, quando ad licitum tendunt, vtpote ad Dei seruitium. c. si qui clericorum xj. q. j. vbi glo. & c. sanè. xvj. q. vij. c. Arch. per illum tex. in c. si quis despicit. xlij. dist. dicit, quòd in statutis cōfratriæ dicatur, quòd semel, uel bis conueniant omnes fratres ad tractandum de salute animarum, & ad celebrandum missas & orationes, tam pro viuis quàm pro defunctis, hoc est permissum, etiam si certam quantitatem singuli præstent, ex quo aliquo anni die ipsi reficiantur, & prouideatur pauperibus: nec ob hoc erit improbatum, dummodo intentio illorum sit munda & licita, & ad Deum tendat: & quæ propter bonum fiunt, reprobanda non sunt. c. de occidendis. xxij. quæstio. quinta.

Item dicit text. in l. j. & per totum. ff. de colle. illicit. quòd licita sunt omnia collegia, quæ causa religionis fiunt, dum tamen per hoc non fiat contra senatusconsultum, quo illicita collegia coërcentur, ut si quis facere volebat collegium ad vindictam, vel malum, hoc erit prohibitum. Sed cum sincerum sit collegium, licet aliquando quædam ibidem eueniant mala, non est ob hoc improbandum: aliàs reprobaretur templum sacratissimum, in quo aliquando fiunt cædes: & palatia, in quibus interdum tractantur prodiones. Sed absit ut ea quæ ad bonum fiunt reprobemus, ex eo quòd malum inibi quandoque perpetretur. d. c. de occidendis. Bar. in l. j. ff. quod cuiusque uniuerfit. nomi. & l. j. de colleg. illicit.

Ideo confraternitates dicuntur piæ: & legatum illis relictum dicitur in piam causam. glo. in prag. ti. de anna. in verb. beneficiorum. Sequitur Alex. conf. cij. super j. in vij. vol. & Dec. conf. lxxij. uiso puncto. col. ij. uers. tertio principaliter. ¶ vnde etiã si quilibet collegio & cōfraternitati se adiungens teneatur in singulis annis soluere pro seruitio diuino aliquid, etiam hoc non est prohibitum dum fiat propter honestam causam, ac etiã dum non dicatur in statutis, ne quis recipiatur, nisi soluat decem, quia excludit pietatem, & sic communionem. Sed potest statui, ut receptus soluat tantundem promissis, & ornamentis, & aliis rebus necessariis confratriæ: Arch. in c. si quis. xlij. dist. & Inno. in c. inter dilect. de don. Ro. fin. cccxliij. nunc habeo. ideo iudex potest compellere hæc collegia, & fraternitates, ut ostendat sibi collegij statuta, ut docet Iacob. in l. collegium. C. de hæc. instit.

Secundum est, cum ista collegia, seu fraternitates sint licitæ, non debent prohiberi: sed si prohibeantur, ad quem pertineant res illarum. audi quicquid dicat super hoc iureconsultus Mart. Collegia, si qua fuerint illicita, mandatis, & constitutionibus, & senatusconsultis dissoluuntur. Sed permittitur

eis cum dissoluuntur pecuniæ communes (si quas habent) diuidere, pecuniamque inter se partiri, in l. collegia. ff. de colle. illicit. ergo bona collegiorum, si prohibita fuerint, retineri à dissoluentibus iure possunt, nisi dissolueretur collegiū religiosorum: tunc quia ipsi nihil proprii habere possunt, ob id ad superiorem bona spectant, vt bona templariorum, quia sunt vacantia. ita docet Petr. de Vbal. in tract. de canonic. episcopal. q. xiiij. nu. 25. & seq. & quia semel Deo dedicatum, non est ad vsus humanos transferendum. reg. semel. de reg. iu. in vj. Imò si quis oblata Deo dederit, vel acceperit præter episcopi vel eius consensum qui ab eo institutus est, ad dispensandum misericordiam pauperibus, & qui dat & qui accipit, anathema sit. c. in canonibus. xvj. quæst. j.

Fraternitates heredes institui possunt.

Decima Papale non solunt fraternitates.

Episcopo de legatis confraternitas non debetur quarta.

Bona unius confraternitatis alteri non possunt dari.

Fraternitates unde ductæ.

Etiam patet, quod hæc collegia licita & fraternitates sunt capaces legatorum, & hæreditatum, vt heredes institui, & eis legari possit. l. collegium. c. de hæredi. instituend. l. j. de Iudæ. l. cum senatus. ff. de reb. dub.

Et sic infertur quod hæc fraternitates decimam Papalem seu Regalem ex bonis quæ habent soluere non tenentur: quia hæc decima non soluitur nisi ex beneficijs. cle. si. de deci. quorum nomine non veniunt confraternitates. glos. ibi & in §. voluit. in verb. beneficium. de annat. in pragma. & tex. in extrauag. una. de deci. in communib.

Nec etiam ex legatis factis fraternitati debetur quarta episcopo, sicut de alijs relictis ecclesiæ. c. requisuisti. de testa. quia personis & nõ loco relictum uidetur. Panor. & Imol. in c. officij. eo. licet ibi Barba. teneat contra. & in consil. j. in iij. vol. super quo distinguit Petr. de Vbal. in tract. de canonic. episcopali. lib. j. quæst. xiiij. quia fraternitas non est de iurisdictione episcopi, cum Episcopus non exercent iurisdictionem ibidem, cum non sint loca sacra, vel religiosa uel ecclesiastica, quibus ecclesiæ non possunt accedere, nec alia iura spiritualia. cle. per literas. de præben. facit c. sacrosancta. & c. Messana. de ele. doct. in cle. quia contingit. de religio. domib. Petr. de Vbal. in d. tract. de canonic. Episcopali. in xiiij. quæst. principali. ideo si haberent proprium templum, tunc quarta episcopo deberetur: ut docet Alexan. consil. c. ij. super j. in vij. volum. alioqui non.

Imò fortius, non potest officialis unius confratriæ unire alteri confratriæ utensilia, seu alia bona illius confratriæ, per l. quisquis. & l. pe. c. de spect. li. xj. ubi hoc expressè docet Iac. Rebuff. nisi hoc fieret de consensu confratrum, & officialium illius fraternitatis, ac episcopi. c. j. de reb. eccle. non alienand. quia non debet unum altare exui, ut aliud induatur. l. asiduis. c. qui potior. in pig. habeant.

Budæ. in annot. in Pandect. istas confraternitates dicit Phratrias uocari his uerbis: Sunt autem Phratriæ apud Aristotelē cōuentus quidam hominum, aut etiam conuenticula, quasi pagi, propria sibi sacra, peculiariâque communiter habentium: ab eo dicta Phratriæ, quod communi puteo utantur, quod Græcè *Phreat* dicitur, quo nomine primū, quas cōfratrias hodie dicimus, id est communem quandam religionem appellatas esse putat: non autem ab eo, quod fratres sint illi, inter quos cultus ille sanctorum quorundam intercedit. † Ego putarem confraternitates dici Gallico sermone quodammodo tamen à fraternitate: ut quia Vlpianus ait societatem

tatem ius fraternitatis quodammodo habere, in l. verum. ff. pro socio. Ergo ista societas ad cultum inuenta diuinum dicitur fraternitas, quasi societas, & fraternitas ad vnum cultum, quia sunt omnes fratres in Christo. cap. ad mensam. xj. q. iij. sicut itidem videmus vocari fratres inuicem in cœnobiis, ad quorum similitudinem verius possemus dicere has confraternitates esse inductas. Nā illa deductio ad Phreear multum longè petita videtur.

12 Item confratres possunt renunciare Confratriæ, dum tamen nihil retineant de bonis illius, alioqui antequam renuntient, illa reddere debent: vt docet Iacob. Rebuff. in l. nemo. col. vlt. C. de spectacul. lib. xj. alia vide in text. sequente.

Fraternita-
ti renuncia-
re licet.

Rubric. Des confrairies.

François Article clxxxv. des publiées 1539.

1 **Q**UE suiuant noz anciennes ordonnances & arrests de noz cours souueraines seront abbatues, interdites & defendues toutes confrairies de gens de mestier & artisans, par tout nostre Royaume.

2 Et ne s'en entremetront lesdits artisans & gens de mestier, sur peine de punition corporelle: ains seront tenus dedans deux mois apres la publication de ces presentes faites en chacune de nosdites villes, apporter & mettre par deuers noz Iuges ordinaires des lieux, toutes choses seruans, & qui auroyent este deputees & destinees pour le fait desdites confrairies, pour en estre ordonné, ainsi qu'ils verront estre à faire.

3 Et à faute d'auoir ce fait dedans ledit temps, seront tous les maistres du mestier constituez prisonniers, iusques à ce qu'ils auront obey, & neantmoins condânez en grosses amendes enuers nous, pour n'y auoir satisfait dedans le temps desusdit.

2. To. Comment. Do. Rebuff. E iij

TRACTATUS IMMUNITATIS ECCLESIASTICAE,

QUANDO ET QUIBUS

INCIPIT.

HANC materiam etiam frequentem in curiis, a nostris tamen non iuste tractatam, & quæ super hoc in forensi exercentur iudicio, prædictis breui annectendam censui, ordinem materiarum non sequens, sed utilitatem prosequens: vnde (si lubet) animum meum egregium ad tibi seruiendum & utiliter, boni consules lector.

François article 106. des publiées 1539.

Qu'il n'y aura lieu de immunité.

Articulus primus.

GLOSSA PRIMA.

Immunitas duplex. Summa totius tractatus.

A deo immunitas constituitur.

Asylum quod prius instituerit. Tib. Caesar immunitates Asylorum abrogavit.

DUPLEX est immunitas, quædam est ecclesiæ: altera est munerum. at hîc de ecclesiarum immunitate tractabitur. Primò, quo iure inuenta sit. Secundò, quæ dicatur, & vnde. Tertiò, quare ecclesiæ detur. Quartò, quæ ecclesiæ gaudeant immunitate. Quintò, quibus personis concedatur ipsa immunitas, & quibus non. Sextò, qua poena puniantur violantes ipsam immunitatem. Septimò, quis iudex possit super hac immunitate cognoscere. Octauò, quis sit immunitatis effectus. Et ista tractabuntur, elucidando constitutionem Regiam huic materiæ conformem. † Primæ quæstioni respond. à Deo hanc immunitatem datam. Primò Adonias filius maior Davidis timens Salomonem Regem, fugit in tabernaculum Domini, tenuitq; cornu altaris, vt Ioab. ut habetur iij. Regum capitulo primo, in fine, & sequent. postea Deus optimus maximus præcepit filiis Israël ut in terra quam daturus eis erat, constituerent sex oppida, in fugitiuorum auxilia separata, ut fugiat ad ea, qui nolens fuderit sanguinem. Numero 35. capitulo. & Deuteronom. xix. ac Iosue xx. capitulo. Demum cum Salomon construxisset templum, donauit Deus illud immunitate, tertio Regum capitulo octauo & sequent. & postea Pontifices summi hanc templi immunitatem, & ecclesiarum multis constitutionibus ampliârunt & declarârunt, vt inferius videre licebit. † Ioseph etiam libro antiq. refert. Quidam verò Cadmum, cum Thebas conderet, Asylum permisisse testantur. Alij à prognatis Herculis Asylum Athenis primò institutum, eos fortè timentes, quos auus afflixerat, quorum exemplo Romulus, & alij Romæ Asylum aperuerunt. Liuius libro primo ab vrbe condita. Et veteres ad Imperatorum statuas confugientes immunitate donauerunt, ut in titulo. C. de his qui ad statu. confugiunt. † Verum cum propter Asylorum impunitatem multa committerentur facinora, Tiberius Cæsar, ne merita coercitione delinquentes leuantur, immunitates Asylorum abrogavit, qui tamen Samiæ Iunoni, & Aesculapij delubro ius veteris